
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio triennale di posta certificata attraverso l'acquisto 
di 1 casella pec massiva, 1 casella pec massiva temporanea, 14 caselle pec 
standard e Silver, 1 servizio Legal mail HUB e attività specialistica di 
sicurezza sugli archivi PEC (aff. 3670 - CIG Z842AE4F61) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida alla società Infocert spa il servizio di posta certificata e di legal mail hub 
per il triennio 2019-2021 

Importo della spesa prevista: € 8.619,30 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che la gestione delle caselle PEC dell’AVEPA è affidata alla PO Affari istituzionali, 

in quanto le stesse sono integrate nel sistema di gestione informatica dei documenti dell’Agenzia; 
 
ATTESO che attualmente tale servizio è affidato alla ditta Infocert spa sede legale in piazza 

Sallustio, 9 a Roma (PI e CF 07945211006) attraverso la fornitura di n.1 casella pec massiva, n.15 
caselle pec standard tipo Silver e n.1 servizio Legal mail HUB (reg contratti AVEPA n. 72-2016); 

 
DATO ATTO che la PO Affari istituzionali, poiché è indispensabile garantire la continuità del 

servizio di cui sopra, valutate le esigenze dell’Agenzia, chiede l’acquisto di un servizio di posta 
certificata consistente in n. 1 casella pec massiva, 1 casella pec massiva temporanea, 14 caselle 
pec standard e Silver, 1 servizio Legal mail HUB per gli anni 2019 - 2020 e 2021 nonché un’attività 
specialistica di sicurezza sugli archivi PEC da fare entro il 31.12.2019; 

 
VISTA la Legge 208/2015 art. 1 comma 512 come successivamente modificato (L.232/2016 

comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 

AVEPA prot. 172361/2019 del 17.12.2019 - rep. 314/2019 - class. IX/6



2 / 3 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto al fornitore originario in quanto il cambiamento 
dell’impianto delle caselle PEC esistente comporterebbe delle difficoltà tecniche sproporzionate e 
individuato lo stesso nel portale CONSIP come fornitore abilitato al Me.PA e attivo nel bando servizi 
all’iniziativa “Servizi PEC”; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti; 
 
AVVIATA quindi, dall’ufficio Affari istituzionali e per le vie brevi, una trattativa con la società 

Infocert spa ai fini di ottenere la migliore offerta possibile per la continuità del servizio di posta 
certificata per il triennio 2019-2021 e per un’attività specialistica di sicurezza sugli archivi PEC da 
effettuarsi entro il 31.12.2019, come da oggetto; 

 
VISTA e valutata congrua l’offerta ottenuta, corrispondente complessivamente a € 7.065,00 

IVA esclusa, la quale è stata pubblicata nel MEPA con il codice “Legalmail Bundle_AV”, dalla società 
di cui sopra; 

 
VALUTATO di inviare, a mezzo MePA, l’ODA n. 5277572 alla società Infocert spa, per 

l’affidamento del servizio in oggetto, al prezzo complessivo concordato, come segue: 

• € 2.185,00 IVA esclusa per l’anno 2019 comprensivi di 130 GB di messaggi salvati e 
una casella PEC massiva temporanea aggiuntiva; 

• € 1.565,00 IVA esclusa per l’anno 2020 comprensivi di 100 GB di messaggi salvati; 

• € 1.115,00 IVA esclusa anno 2021 comprensivi di 50 GB di messaggi salvati; 

• € 2.200,00 IVA esclusa per attività specialistica per la gestione degli archivi PEC da 
svolgersi entro il 31.12.2019; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 in cui la ditta 

Infocert spa dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a 
contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160170 “Spese per i servizi di digitalizzazione dei 

documenti ” del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 
“decreto legislativo”) alla ditta Infocert spa con sede legale in piazza Sallustio, 9 (PI e CF 
07945211006) 00187 Roma l'acquisto del servizio completo sopra riportato; 
 

2. che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite invio dell’ODA Me.PA n. 5277572, 
firmato digitalmente e inviato tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 1; 
 

3. che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal momento 
del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del servizio e 
acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

4. di impegnare al capitolo 160170 “Spese per i servizi di digitalizzazione dei documenti” del 
bilancio di previsione 2019-2021: 

• la somma di € 4.385,00 oltre IVA pari a € 964,70 per un totale di € 5.349,70 per l'anno 
2019 esigibili entro il 31.12.2019; 

• la somma di € 1.565,00 oltre IVA pari a € 344,30 per un totale di € 1.909,30 per l'anno 
2020, esigibili entro il 31.12.2020; 



3 / 3 

• la somma di € 1.115,00 oltre IVA pari a € 245,30 per un totale di € 1.360,30 per l’anno 
2021, esigibili entro il 31.12.2021; 

 
5. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 

decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00; 
 

6. che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo il responsabile unico del procedimento è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


